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Rīga uzvar Kenigsbergu futbolā 3-1 (2-1)

Revanšs pec 22 gadiem:

15.000 skatītajā ASK laukuma pieredz jauka abu pretinieku darbību, kā arī pelnītu un
skaistu Rīgas vienpadsmitā 3—1 pārākumu

Kenigsbergas-Rīgas pilsētu sacīkste futbolā vakar izvērtās par visievērojamāko māsu šāgada sporta sezonas notikumu. Sen ASK laukums nebija pieredzējis tādu laužu
pieplūdumu kā vakar. Intriģējošā sacensībā noraudzījās 75.000 skatītāju, kuru vidū bija ari bruņoto spēku pavēlnieks Austrumu zemē kavalērijas ģenerālis Brēmers
(Braemer). Reichskomisāra pārstāvis dir. Dr. Vialons (Vialon). Latvieša SS brīvprātīgo Leģiona ģenerālinspektors SS grupenfirers un ieroču SS ģenerālleitnants R. Ban-
gerskis, SS un policijas vadītājs Latvijā SS brigadenfīrers un policijas ģenerālmajors Šrēders (Schroder) un citi goda viesi. Pēc abu vienpadsmitā ierašanās laukumā sa-
cīkstes svinīgo atklāšanas ceremoniālu ievadīja Reichskomisāra pārstāvja dir. Dr. Vialona (Vialon) uzruna. Tad viesus sveica Latvijas sporta dzīves vadītājs Rob. Plūme,
izsakot jauku novēlējumu: «Kamēr spēlēs futbolu, notiks ari Kenigsbergas—Rīgas pilsētu sacensības.» Viesu vārda rīdziniekiem labākos novēlējumus nodeva Austrumprūsi-
jas sporta vadītāja vietnieks Stefanijs (Stefanv). Kenigsbergas un Rīgas futbolistu sadraudzīgā spēkošanās visas 9Q minūtes saistīja skatītāju interesi, radot daudzas int-
riģējošas situācijas. Gala rezultātā skaistu un pelnītu 3—/ (2—1) uzvaru izcīnīja Rīgas vienpadsmits. Rīdzinieku vērtīgo panākumu sacīkstes noslēgumā sveica jūsmīgas
cīņas vērotāju gaviles un aplausi.

Laukumi Ierodas simpātiskie kenlgsbergIesi 1

Rīgas vienība, kas vakar pieveica Kenigsbergas futbolistus 3—1. No kreisas Vanags.
Briedis, Sreos, Knmšs. Putniņš, E. Freimanis. Vijups, Pētersons, L. Freimanis. Ko-

neokis un Bernats (O. Sprūdes uzn.)

Rīga—Keuigsberga 3—1. Vicu centra uz-
brucējs Bernas cīni ar mūsu aizsargu L.
Freimani. Tas ir liktenīgais brīdis, kad
speies 4. minūtē viesi ieguva vienīgos
vārtus. (O. Sprūdes uzn.)

Blakus Igauņiem Kenigsbergas sportisti,
pie tam .tieši futbolisti, ir vieni no mušu
vecākiem pretiniekiem un reize mīļākiem
draugiem. Jau 1921. gadā, kad Latvijas
futbols bija vēl pavisam maz piedzīvojis un
pieredzējis. Rīgā viesojās Kenigsbergas
pilsētas izlase. Pirms vairāk kā 20 gadiem,
toreiz 1921. gada 2. oktobri šaurajā Uni-
ona laukumā notika Kenigsbergas—Rīgas
pirmā pilsētu sacīkste futbolā, kas deva
vācu viesiem augstu 10—0 uzvaru. Vakar
Rīga ar Kenigsbergu sastapās 4. reizi. Pēc
divām neizšķirtām sacensībām pagājuši
rudenī (Rīgā 2—2 un Kenigshergā 1—1) va-
kar Rīgas futbolisti atzīmēja savu pirmo
uzvaru ar 3—1 (2—1) rezultātu. Tā va-
kardiena Rīgas futbola vēsturē iegāja kā
vēsturiska diena, io tika panākts revanšs
par smago 0—10 neveiksmi pirms 22 ga-
diem. Un. kā tad viss tas notika — kā
dzima Rīgas virknējuma 3—1 uzvara?

> Aizvakar pusdienas stundā kupls draugu
pulciņš stacijā sagaidīja un kā pirmie svei-
ca Kenigsbergas futbolistus ar pavadītā-
jiem. Tie, kas ar kenigsbergiešiem teica-
māki bija iepazinušies pagājušā gadā

^
ju-

tās tiešām pārsteigti, jo atbraucēju vidu ne-
varēja atrast gandrīz nevienu pazīstamu
seju. Pirmie jautājumi arī tūdaļ noskaid-
roja, ka viesi šoreiz nav. spējus: Rīgu ap-
ciemot savā labākajā sastāvā. Neredzēja
viņu vidū arī vienu no populārākiem Ke-
nigsbergas apaļās bumbas meistariem —
simpātisko centra uzbrucēju Sodaiku. tāpat
izotlo vārtsargu Šēnbeku. Totļes viou sa-
stāvu pastiprināja abi vairākkārtējs* Vāci-
jas valsts vienības dalībnieki berlīnietis
Bernds un bijušais vācu daudzkārtējā meī-
starvienpadsmira Ša'kes 04 spēlētājs Bur-
denskis. Tāpat kā pirms gada, arī šoreiz
viesu pamata sastāvu galvenokārt veidola
ilggadīgā Austrumprūsijas meistara Kenigs-
bergas VfB krāsu nesēji. Kad vakar mūsu
izcilākā futbola sofca Arvīda Jurgena (ASK)
signāls vēstīja svarīgās sacensības sāku-
mu.

Ko varēja vērot

15000
skatītāju vidū?

Mūsu lielākais un patīkamā-
kais apmierinājums: arī kara
laika apstākļos Kenigsbergas
futbolisti atlicinājuši laiku ce-
ļojumam uz Rīgu.

Skaistākais piedzīvojums ska-
tītājiem: siltā un piemīlīga ok-
tobra mēneša priekšpēdējā svēt-
diena.

Vienīgās skumjas: kenigsber-
giešu rindās nebija mušu labie
paziņas un viesu izcilie vīri —
vārtsargs Šēnbeks, centra pus-
sargs Lindenaus un centra uz-
brucējs Sodeiks.

Jauna seja Rīgas izlases fut-
bolistu rindās: pirmoreizi starp-
tautiskā sarīkojumā redzējām
Bernātu (VEF) — labā ārējā
uzbrucēja posteņa pildītāju.

Interesantākais notikums: rī-
dzinieku labā 1. puslaikā vārtus
ieguva tieši tie uzbrucēji, ku-
riem pirmajās 45 minūtēs ne se-
višķi veicās — Putniņš un Ko-
ņeekis!

Skaistākais vārtu ieguvums
sacīkstē: Arēna meistarīgais
soda sitiena izpildījums no 16
m attāluma, kas rīdziniekiem
nodrošināja 3—1 uzvaru.

Negaidītākais brīdis: Briedim
jāmeklē bumba vārtos jau spē-
les 4. minūte...

Ar lielāko nepacietību gaidī-
tais mirklis: Koņecka raidījums,
kas deva rezultāta 1—1 izlīdzi-
nājumu.

Rīgas vienības teicamākā da-
la: aizsardzībā.

-
Kenigsbergiešu labāko snie-

gumu demonstrēja: ari aizsar-
dzība.

Sacīkstes skaistākā īpatnība:
ātrums.

Abu vienību savstarpējās
draudzības krietnākais aplieci-
nājums: korrektā spēle.

Labākā vienība laukumā: Rī-
gas reprezentācija.

Vēl nebijis notikums Kenigs-
bergas—Rīgas līdzšinējo 4 pil-
sētu sacīkšu norisē: rīdzinieku
uzvara.

Jaukākais konstatējums: gri
kara laikā interese par futbolu
Rīgā nav zudusi. To apliecinā-
ja 15MO0 skatītāju.

Arti. Sm.

Pašreiz rezultāts ir 3—1 rīdzinieku labā..

Skaists moments Kenhtsbergss—Rīgas pilsētu sacīkstē futbolā. Uz pretinieka vār-
tiem dodas rīdzinieku uzbrucēis Eduards Freimanis, bet viņa raidījuma uztver vies*

vārtsargs Vaoders (O, Sprūdes uzn,)

ABU VIENĪBU SASTĀVI
bija grupēti šādi: Kenigsbergas baltirael-
najā' tērpā vienpadsmitā darbojās Venders:
Orunaus. Krause; Klinge. Pionševskis, Šef-
lers; Kromphorns. Burdenskis. Bernds,
Bandovskis un Oiesliks. Rīga (sarkanbalts
iērbs) cīoā raidīja: Bried.: L. Freimani
(abi RFK). Vījupu (Daugavieši): Krupšu
(RFK). Ārenu (ASK), M. Pētersonu (Dauga-
vieši): Bernātu (VEF), Vanagu (ASK). E.
Freimani (Daugavieši), Putniņu un Kooecki
(abi ASK). Skatītāji vēl nemaz nebija pa-
guvuši iepazīties ar abu pretinieku spēlē-
tājiem, kad jau laukumā risinājās svarīgs
notikums: Kenigsbergas vienība ieguva
vārtus. So panākumu viesiem 4. minūte
deva abu viou slavenāko vardu Burdenska
un Bernda veikla sadarbība. Burdenskis
jauki izspēlēja bumbu centra nenosegtajam
Berndam. Sekoja pēdējā enerģisks skrē-
jiens un šāviens, kas pārspēja Briedi, nn
pavisam aīri
KENIGSBERGA BIJA

NONĀKUSI 1—0
vadošā loma. Pēc pirmajām nervozajām
minūtēm laukumā pamazām sāka teikties
neliels rīdzinieku pārākums. Ar nssāra
lielu prieku varēja noraudzītļes abu preti-
nieku enerģiskajā un centīgajā darbībā. Ke-
nigsbergiešu sargātie vārti tika apdraudēti
aizvien biežāk. Mūsu uzbrucēji arī neka-
vējās bīstamiem beigu raidījumiem. Cieši
pāri pārliktnim pārlidoja kāds Rīgas uzbru-
kuma vaditāja Freimaoa varens šāviens.
Tad pāris jaukus raidījumus nodemonstrēta
Bernāts, kam šī bija pirmā debija svarīgākā
starptautiskā sacīkstē Kenigsbergas krā-
su pārstāvi! gan izpildīja pirmo stūra si-
tienu, bet tad atkal turpināja dominēt rī-
dzinieki. 26. minūtē
RĪGA PANĀCA 1—1

IZLĪDZINĀJUMU
Skaistas Kooecka. Ed. Freimana un Vanaga
sadarbības nobeigumā vispirms Bernāta

(Beigas 2. Ipp)

Laukumā ierodas mūsu iecienītais tiesnesis
Arvīds Jurgeos (ASK). kurs vakar sekmīgi
vadīja Kenigsbergas—Rīgas 4. pilsēta sa.
čiksti futbols (O. Sprūdes uzn.)



Bolderāfa — VEF
— ASK

Rudens futbola turnīrā panākumus turpina
gūt vadošus vienības Pašreiz 1. vieta eso-
šais Bolderājas vienpadsmits gan vakar ne-
uzstājās, jo tā spēkošanās ar Nedzirdīgo
Sportu atlikta, toties jaunas uzvaras guva
spēcīgās VEF un ASK izlases. VET pie-
veica Vvtis ar 4—1 (2—1) rezultātu, bet
ASK ar pārliecinošu 8—2 (4—1) gala iznā-
kumu pārvarēja RFK vienību. Interesanti
piezīmēt, ka ASK vienībā vārtsarga; posteni
ieņēma mušu izlases basketbolists Šinits,
bet vesera mešanas rekordists Selga uzva-
rētāja labā panāca 3 vārtn ieguvumu ...
Ja. ne jau vienīgi futbolisti var spēlēt fut-
bolu! Negaidītu un sāpīgu zaudējumu pie-
dzīvoja līdz šim _ labas sekmes guvušā LSB
vienība, kurai nācās atzīt LDzB 6—1 (2—0)
pārākumu. Ar šo zaudējumu LSB krietni
atkrīt no vadošās grupas. Nepilniem sa-
stāviem cīuā devas Amatiera un Daugavie-
šu reprezentācijas. Pēc pārmainām bagā-
tas spēles, kurā bieži mainījās arī spēlētāju
skaits laukumā, Amatiers atzīmēja augsta
9—0 (4—0) uzvaru. Ausekļa spēkošanos
ar Jūrmalas Sportu neizdevās nobeigt. Pir-
mā puslaika 30. min , kad rezultāts vēstīta
Ausekļa 5—1 pārākuma, laukumā notika ne-
patīkams starpgadījums. Tiesnesis no lau-

t kūma noraidīja Poločenko, bet pēdējais,
būdams Ausekļa vienības kapteinis, prasīja
paskaidrojumus par noraidīšanas ierriesl».
Tā iznāca, ka taukumu atstāja nevien Polo-
čenko, bet arī tiesnesis, un bridi vēlāk vēl
JS vienība. Šis nepatīkamais starpgadījums
pārtrauca sacensību, un mūsu sporta vadī-
bai, šķiet, nāksies reiz atkal teikt sava vār-
du. Liekas tomēr, ka kara laikā, kad mums

. visiem jācīnās par daudz lielāku mērķi,
šādām ķildām un nesaticībai pašu starpā
nebulu vietas. Pašreizējais punktu stā-
voklis Rudens turnīrā sniedz šādu ainu:
Bolderāja 16—2, VEF 13—3, ASK 13—5,
Auseklis 12—6. Amatiers 11—7. LSB 11—9.
LDzB 10—10. Vvtis 9—11. NS 6—12. JS
4—12. RFK 3—15 un Daugavieši 2—18. Jau-
natnes ligas meistarībā pēdējā spēlē US un
Daugavieši cīnījās 1—1 neizšk'rti.

31.oktobrī

pirmā fināla spēle
Latvijas kausa
izcīņa futbola

31. oktobrī Liepājā risināsies
pirmā sacensība Latvijas kausa
izcīņā futbolā, bet nedēla vēlāk
Rīgā abi diženie pretinieki ASK
ar Olimpiju spēkosies otro reizi
un tad arī mēs uzzināsim Latvi-
jas kausa šīgada ieguvēju. Pēc
boļševiku padzīšanas šāda vei-
da sacensību cikls atjaunots pir-
mo reizi. Grezno Latvijas kau-
su dāvinājusi žurnāla «Laik -
mets» izdevniecība* Rīga un
Liepāja šodien dzīvo lielo fināla
cīņu gaidās. Ļaudis jautā viens
otram: «Kas uzvarēs?»

ASK vienpadsmits kausa soēfci finālos
Izies kā Rīgas ua Latvijas meistars.
Tas ir augsts sods, kas jārespektē Ik-
vienam mušu futbola draugam un jo se-
vBIji vil tad, ia zinām, ka asinētle lauri
nav vīs viegli noplūkti, bet gan loti
Kratās sacensībās legnti. ASK ļaudis
zia, ka ari Latvijas kausa likteni iz-
šķirs tikai stipri nervi, laba griba. Me-
la irznemību, cildināma vienprātība ua,
lai Šoreiz atkal gūtu uzvara, nekādā zi-
vi nevarēs iztikt bez sviedru liešanas.
Par visa to Ir domāts. Vienības sa-
stādītājs un pārzinātais virsleitnants
V. Baumanis pareģo, ka spēles ar Olim-
piju izvērtīsies sevišķi grūtas un no-
pietnas, bet tas nebūt nemazina ticību
vienības spējām. ASK vienpadsmit vi-
ri tieši pēdējās sacensībās pieradījuši,
ka viņi prot uzvarēt vēl tad. kad pre-
tinieku seīas jau margo panākumu prie-
kos . .. Mums taču vēl tik spilgtā at-
mina Latvijas kausa izcīnās nesenā
pusHaala spēle, kur Daugavieši bija
2—9 vadībā, bet beigās ar 5—2 uzvara
tomēr sveicām ASK cilvēkus. Šī neaiz-
mirstama spē!e ASK vienībai nodroši-
nāja līdzdalību finālā. Oktobra mēneša
pēdējā un novembra pirmā svētdiena
tad db būs ievērojamie brīži, kad vē-
rosim, rai ASK reprezentanti plūks ari
savu trešo smaržojošo šīgada uzvaras
rozi! Protams, ka pat zaudējuma ga-
dījuma nedrīkstēsim noliegt ASK vara
un speķu mūsu futbola sportā. Ar pē-
dējo 2 gadu panākumiem vienība lau
pilnīgi atgādina tos slavas pilnos tai*
kus, kādus senajās dienās piedzīvoja
RfK un Olimpija. Tagad, kara laiki,
skaistākais atradums tomēr ir un pa-
liek ASK vienpadsmits. kas gan ari
vienmēr agrāk bijs cienījams pretinieks
visām mūsu spēcīgajām vienībām ua
jau 1932. gada pirmo reizi Ieguva Lat-
vijas meistaruosaukurou. Ir tikai viens
objektīvs slēdziens: ASK Šīgada panā-
kumi pelna cildenāko uzslavu. Vai tā
būs arī 3J. oktobrī un 7. novembrī?

LIEP&JAS OLIMPIJA
Taln atpakaļ pagātnē ir jau tie gadi.

kad dzintara pilsētas Liepājas futbola
lepnums Olimpija reizē skaitās arī vi-
sas masu zemes Šī sporta veida dār-
gums. Vilka patiesība tomēr nav no-
liedzama, un proti — Latvijas kausa
spēles laime allaž bijusi olimpiešu pre-
tinieka, bet nevis liepāļaiekn pasē.
Kausa sacīkstēs Olaaaplia nekad nav
guvusi tik raženus ua žilbinošus pa-
nākumus kā meistarības Izcīņā. Tā ir
patiesība, kas vēlas, lai to pieminētu.
Var jau un gan teikt ka šoreiz stāvok-
lis spēj izvēsttes arī pavisam pretējs,
ia reti kad olimpiešu sirds pie kausa
izcīņas bijusī saistīta ar tādu mīlestība
kā tieši tagad. _ Lrepā/nieki Ir pat maz-
liet izsalkuši pec nopietnam spēlēm, jo
tad, kad rīdzinieki cīnījās Rīgas mel-
stamosaukuma dēt. Liepājas futboli-
stiem vajadzēja apmierināties ar neno-
zīmīgam spēlēm Kurzemes mazajās pil-
sētiņas. Spēki, tātad, sataupīti pie-
tiekoši, lai tos liktu lietā tieši loti no-
pietnajās Latvijas kausa izcīnās fināla
cīnās. Līdz ar to Olimpija var pārvilkt
aizmirstības svītru visiem senajiem no-
tikumiem kausa sacensībās, kur sevišķu
panākumu nav bijis. Liepājnieki mi-
su šīgada pēdējam lielākajam futbola
notikumam — Latvijas kausa izcīņai,
pievērsuši Izcilu vērību. Liepāja neilgi
uzturējās pat latvju izlases futbolistu
treners Kārlis L'pcnieks. kura padomi
nekad nav bijuši zeme metami. Tieši
otrādi — tādu vīru kā Upenieku par
savu treneru vēlētos redzēt ikkura mū-
su futbola vienība. Vardu sakot, olim-
pieši ir darījuši visu iespējamo, lai sa-
vus draugus nepieviltu cerībās Par uz-
varu Latvijas kausa izcīņā!

Arnolds Smits

PSRKI CADiCM
• Noskaidroja* Rīgas, 1933. gada mei-

starvienība futbola. Skaisto panākumu at-
zīmē RV vienpadsmits. pieveicot finālā ASK
kumplekttjnmu ar izteiksmīgu 5—1 (2—01
rezultātu. RV nodemonstrēja viesa no savan
visas sezonas jaukākām spēlē**, kur zau-
dētai^ goda vārtus iegist tikai sa

cīkstes
pedcia minūtē. RV krāsas svarīgajā sa-
censībā reprezentē: Degaers: Sīmanis,
Kundrats: Pavlovs, šeibelis. Atzini: Mar-
šics. jēnichs. BSzc. Vitols un Brede. Kā
redzams, tad no šī kādreizēja Rīgas niei-
starsastāva RV virknējumā čakls cīnītais
ir vairs vienīgi Hugo Vītols, ua tikai pa re*
tai reizitei skatītāji var papriecāties par
neaizmirstamā Alberta Šeibeīa «apaļās
bumbas* mākslu.

ARomā pasaules profesionālā boska
valdnieks smagā svara meistars itālis Prl-
mo_ Kamera aizstāv savu _ titirlu cīuā pret
Spānijas visu laiku ievērojamāko ringa
meistaru Paoliuo. 15 gājienu ilgā sacen-
sība gan noslēdzās ar italu milža punktu
uzvaru, un tā Kamera joprojām paliek pa-
saules meistarnosaukuma īpašnieks, taču
arī Paollno brīnišķīgi pierāda savas lielis-
kas spējas, jo Karneram nav pa spēkam
sist izturīgo spāni ar knock-out. Paollno
var bnt tiešām lepns, jo vlnš pēc gariem
cīnu gadiem, kur ieman"- '.s ari Eeiropas
meistara gods, atstāj ringu ar krāšņu bi-
lanci.

Rīgas futbola vienības

uzvara
(Sākums 1. Ipp.)

raidītā bumba trāpīja vārtu stabu, bet Dēc
īsas cīnās tomēr sekmīgi noslēdzas Konec-
ka šāviens, kas nāca no burzmas. Neiz-
šķirtais 1—i rezultāts lielākas pārmainās
spēles gaitā neienesa. Rīdzinieku čaklie
i>ussargi Krupis ar M. Pētersonu joprojām
nenogurstoši piegādāja bumbas uzbrucē-
jiem, kuri gan allaž nepārvaramu šķērsli
atrada kenigsbergiešu pašaizliedzīgajos aiz-
sargos. Viesi visus savus panākumus cen-
4ās balstīt uz bīstamo centra uzbrucēju
Berndn, kas vīna sedzējam Arēnām lika
būt sevišķi uzmanīgam. Ja sākuma Arēna
paris reizes atstāja Berndu brīvu, tad ous-
Jaika beigu daļā mūsu izcilais aizsargs bi-
ja pilnīgi aptvēris situāciju, un kenlgsber-
*i«šu uzbrucēju gājieni apsīka pa daļai ne-
maz nesasnieguš soda jaukumu. 38. minfl-
?it rīdzinieki ieguva otros vārlus. Viesu
beigu viru pārvarēja Putniņa galvas raidī-
jums. Gan bumbu tūliņ laukuma atsita kāds
Jio kenigsbergiešu aizsardzības vīriem, bel
vērīgā Jurgena acs bija konstatējusi, ka
tā jan parripojusi vārtn līniju: sacīkstes
vadītājs rādija, ka spile uzsākama no cent-
ra. Ar šarhi

RĪDZINIEKU 2—1
PĀRSVARU

ari beidzas'straujā u ātrā 1. puslaika sa-
censība. Otro 45 minūšu ievadījumā bridi
risinājās izlīdzināta -spēle, līdz atkal pār-
svaru guva rīdziniek-. Atkārtojās jau gan-
drīz pilnīgi 1. puslaika skatītā aina. kad

Rīgas uzbrucējiem gan radās it daudz tei-
camu izdevību, taču steigā sitieni gāja ga-
ram mērķim, vai arī bumbu savā zina ņē-
ma uzņēmīgais viesu vārtsargs. Noskaid-
rojās, ka abiem vienpadsmitiem ir pa lie-
liskam soda sitienu izpildītājam. Kenigs-
bergiešiem tāds bija Burdenskis un mušu
laužu vidū protams Arens. Kādu spēcīgu
Burdenska šāvienu jauki nolikvidēja Brie-
dis, un tad nāca kārta parādīt savu māku
Arenam. Pie 16 m līnijas neatļauti tika
kavēts Ed. Freimanis. Sekoja precīzais
Arēna meistarraidījums, nn viesu va *rtsar-
gam. Vaiiderain atlika tikai noraudzīties, ka
bumba ielido vārtu stūrī. Tas notika 28.
ni;nīīiē. kad Rīga savu pārākumu

PALIELINĀJA 3—1,
gandrīz jau pilnīgi nodrošinot uzvaru. Tū-
liņ savu teicamo prasmi nācās nodemon-
strēt Briedim. Viņš ari to sekmīgi paveicu:
bija mazl.et ātrāks.par Berndu, noņemot
vigam bumbu gandrīz tieši no kājas. Sa-
censības temps pamazām kļuva lēnāks, lai
gan abu pretinieku enerģija nemazinājās ne
mirkli. Mus-u aizsardzība tagad galvejio
vērību veltīja vai vienīgi centram, jo vie-
si gandrīz nemaz necentās izmantot savus
malējos uzbrucējus. Vel garām vārtiem
aizlidoja Vanaga šāviens, tad Brieds atkal
likvidēja Bernda caurgajienu. un tūliņ arī
skanēja tiesneša Jurgena beigu signāls, kas
pavēstīja, ka Rīga pirmo reizi pieveikusi
Kenigsbergas vienpadsmitu 3—1.
PARAKA VIENĪBA

LAUKUMA
neapšaubāmi bija uzvarētajiem. Ķīnas sa-
stāvs katra ziņa nodemonstrēja teicamāku
sadarbību kā pirms gada. Rīgas aizsardzī-
bā nevarēja atrast nevienu vājāku punktu.
Pati lielāka atzinība pienākas par to, ka pat
aizsargi Leons Freimanis ar Vijupu nedo-
māja tikai par bumbas aizraidīsanu tālāk
no vārtiem, bet centas būt arī čakli īsākās
piespēlēs. Svarīgākais uzdevums piekrita
Arenam. Vīnam vajadzēja uzmanīt viesu
bīstamāko vīru Berndu. Ar to Arens vi-
sumā tika godam galā. Kropls ar M. Pē-
tersonu bija čakli un izturīgi cīnītāji lau-
kuma vidus daļā. Rīgas uzbrukumā augst-
vērtīgu darbību sniedza Vanags ar Ed. Frei-
mani, kas prata veikli radīt izdevīgus mo-
mentus un nekad nekavējās ari ar vārtu
raidījumiem. Apmierināja ari abi malējie
vīri Koneckis nn Bernats, kamēr savā īsti
labākajā omā ņemtās Putniņš. Rīgas vien-
padsmitā jauka saskaņa un neatlaidība ari
guva pelnītu panākumu. īo visas 90 minū-
tes ar relie-m izņēmumiem taču teicas rī-
dzinieku pārākums!
KENIGSBERGIEŠU

SNIEGUMAM,
salīdzinot ar uzvarētajiem, trūka vienga-
balainības. Visu gan. ko varēja darīt, pa-
veica pašaizliedzīga aizsardzība, kur cent-
ra pussarga Pionševska personā varēja sa-
skatīt vienu no viesu labākiem vīriem. Tā-
pat kā Rīgas vārtos Bnedjs arī kenigsber-
giešu beigu cilvēks Vanders kapitulēja ti-
kai patiešam grūtu raidījumu priekša. Ke-
nigsbergas uzbrukuma dvēsele neapšaubā-
mi bija spēcīgais un enerģiskais _ centrs
Bernds. kas šai paša ASK laukuma 1937.
gada Vācijas—Latvijas otrajā valstu sa-
cīkstē, kad Vācija uzvarēja 3—1. divas rei-
zes ieraidīja' bumbu mūsu Bebra sargātos
vārtos. Arī vakar atkal Bernds bija tas
pats bīstamais uzbrucējs. Kenigsbergas
uzbrukuma saspēles uzbūve un vadība at-

radās bijuši Salkes 04 spēlētajā Burdenska
rokās. Vioš rādīja priekšzīmīgu tectutisko
gatavībni, btt visuma (i#kas vēl nav pagu-
vis pilnīgi iejusties kenigsbergiešu spēles
sistēmā. Ar pārējiem viesu nzbmcēiiem
mūsu aizsardzība jau tjka vieglāk gala.
Kaut arī ne savā labāka sastāva, kenigs-
bergieši tomēr bija īst! respektējams preti-
nieks, kas pierādīja ari īsti sportiskn cīnās
gribu un sparu.
KO TEICA VIESI?

Austrumprūsijas sporta vadītāja vietnieka
Stefānija domas pec sacīkstes bija: «Mūsu
vājinātam sastāvam uzvarēt spēcīgo Rīgas
komplektejumu izrādījās pārak grūts uz-
devums. Skiet tomēr, ka rīdzinieki šoreiz
darbojās vājāk ka pirms gada Kenigsbergā.
No saviem spēlētājiem sevišķi esmu ap-
mierināts ar vārtsargu Vanderu. centra ons-
sargu Pionševski un uzbrukuma vadītāju
Berndu, kamēr Burdenskis vēl pie mums
nn»- pilnīgi iedzīvojies. Rīgas vienpads-
mitā darbība, liekas, būtu vel bīstamāka,
la atsevišķi cīnītāji vairāk domātu pat ze-
mo saspēli.» Austrumprūsijas futbola spor-
ta vadītajā Kraačika vārdi ir īsi un skaidri:
«Pelnīta simpātiskās un ātrās Rīgas vienī-
bas uzvarai Tikai žēl, ka nevarējām uz-
stāties savā labākaiā virknējumā.»
UN RĪGAS IZLASES

PĀRZINĀTĀJI.,.
Mūsu vienības sasūdītūjs Ēriks Pēter-

sons ir loti apmierināts: «Domāju, ka uz-
varējām pelnīti, jo bijām tiešam labāki
Bez kļūdām visu pave'Ca Rīgas aizsardzī-
ba, kur mazliet dažreiz ar neprecīzam pie-
spēlēm kļūdījās vienīgi Krupšs. Uzbruku-
mā augstvērtīgu sniegumu nodemonstrēja
Vanags un Ed. Freimanis. kamēr kustīgāku
varēja vēlēties Putniņu Kenigsbergas snie-
gums, šķiet, .teicamāks bija pagājušā se-
zonā. ? Par savu audzēkņu darbu atzinīgi
izsakās arī. izlases futbolistu treners K.
Upenieks. kas sevišķi uzsver aizsardzība:
stabilitāti. Beigās vēl pastāstāms, ka
vienmēr stingri un noteikti bija tiesneša A.
'nrgena spriedām. Janls Zariņš

Atnāca, ieraudzīja, uzvarēja ...

Pasekojot mūsu futbola meistaru sarakstam, konstatējams,
ka 1941. gads palicis bez Latvijas meistartitula īpašnieka. Šai
lielajā pārmaiņu laikā, kad vācu karavīrs atbrīvoja latviešu
tautu no boļševiku varas, Latvijas meistarības izcīņa nenotika.
Plašākais futbola sarīkojums toreiz risinājās zem rudens tur-
nīra vārda. Savu pārākumu šeit atzīmēja Rīgas gaļas fabrikas
(bij. Bekona Eksporta) vienpadsmits. kūta sastāva virknējums
bija tiešām spēcīgs, gandrīz atgādinot mūsu labāko izlases
komplektējamu. Bebris, L. Freimanis, Arens, Krupšs, Vanags,
Borduško, Pidriksons, Pūriņš, Bluķis. K. Freimanis un vēl citi
populāri spēki šai mušu jaunās brīvās dzīves veidošanās dienās
sporta laukumā reprezentēja toreiz it pazīstamās Rīgas gaļas
fabrikas krāsas. Ta tas turpinājās līdz brīdim, kad darbību sā-
ka atjaunot misu sporta biedrības un katrs sportists centās at-
griezties savas mīļajās «tēvu mājās», kur bija sācis uzplaukt
visa krāšņuma viņa talants, ar ko saistījās tik bezgala daudz tau-
ku atmiņu. Rosīgais sporta gars tomēr Rīgas gaļas fabrikā
neapsīka. Tas turpināja demonstrēt savu spēku darba vietu sa-
censības. Vai tas nebija skaists triumfs, kad Rīgas gaļas fab-
rikas ļaudis izcīnīja 1. vietu visos svarīgākajos darba vietu tur-
nīros — futbola, basketbolā un volejbolā. Pašreiz atkal noslē-
dzies ir svarīgs posms darba vietu sacensību ciklā. Beigusies
vasaras sezona. Tagad darba vietu sarīkojumos var piedalīties
tikai tādi sportisti, kas nav reģistrēti sporta pārvaldē. Pie šā-
diem noteikumiem, protams, Rīgas gaļas fabrikai jāiztiek bez sa-
vam slavenībām. Viņu atstātais mantojums tomēr ir laidis tik
dziļas saknes, ka Rīgas gaļas fabrika arī ar mazāk pazīstamām
sejām spēj but teicami reprezentēta katrā darba vietu turnīrā.
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, ROF volejbolistos (O. Sprūdes uzn.)

Lūk, Rīgas gaļas fabrikas darbinieku šīgada panākumu bilance:
2. vieta futbola un basketbolā, bet toties jauna uzvara sieviešu
volejbolā. Sporta pasaulē tik jauko teicienu: «Atnāca, ierau-
dzīja, uzvarēja», var lieliski attiecināt, ja jārunā par jauno dar-
ba vietu sieviešu volejbola meistaru. Līdz šim parasti šeit uz-
varas laurus gandrīz bez kādas konkurences guva AEG meičas,
pie kam Rīgas gaļas fabrikas vienība nemaz nestartēja, tā ne-
bija pat noorganizēta. RGF pirmais sekmīgais starts, kur tika
pieveikta līdz šim nepārspētā AEG vienība, tādēļ sagādāja vis-
pārēju pārsteigumu. Viņas atnāca, ieraudzīja un uzvarēja...
Iepazīstoties ar Rīgas gaļas fabrikas sporta nozares darbība,
par to tomēr nav jābrīnās, jo tieši pēdējā laikā, šķiet, atrasts
pareizākais ceļš, lai sportam piesaistīta pēc iespējas vairāk strā-
dājošo. Vislielākie nopelni šeit pierakstāmi RGF sporta dzīves
vadītājam — mūsu izcilajam tenisistam Šteinbergam, kas lietai
pievērsies ar tiešām lielu enerģiju. Bez piedalīšanās darba vietu
turnīros Rīgas gaļas fabrikā risinās arī iekšējas sacensības, pie
kam sevišķi iemīļotas kļuvušas spēkošanos starp «kantori» un
«fabriku», vai kā parasts tās saukt, gan bez kādas aizspriedumu
jeb, lepnuma nozīmes, starp «baltajiem» un «melnajiem», kur,
skaidrāki izsakoties, sastopas kantora darbinieki ar tiem, kas
tieši iesaistīti fabrikas ražošanas darbā. Šogad futbolā šeit gū-
tas līdzīgas sekmes, jo pirmajā sacīkstē 6—2 pārākumu atzīmē-
jis «kantoris», bet nupat skaistu 8—5 revanšu guvuši «fabrikas»
ļaudis. Protams, ka visa šī rosība un sekmes nav panākamas
bez fabrikas vadības un viena otra entuziasta atbalsta, kas Rī-
gas gaļas fabrikas' darbiniekus-sportistus vieno tiešām kopējā
saimē, kura nepazīst naida nn nesaticības. J. Za.

US izcīna K. Betiņa kausu
Vakar beidzās mirušā vecmeistara K.

Bžrtioa kausa izcīna šachā. Piedalījās visu
apzabalu spēcīgākās vienības. Pirmajā sa-
censībā Liepājas Olimpija uzvarēja Slokas
SB 8,5—1,5. Finālā spēkojas US ar Olim-
piju. Spēles risinājās pie 10 galdiņiem. Abu
vienību labāko spēku sacensība Riukis
(Olimpija! samērā negaidīti pieveica 2da-
novu (US). Stāvoklis ir 5.5—3.5 studentu
labā. Stanvera—Gulbja partija gan pār-
traukta, bet tā vairs nevar iespaidot galīgo
iznākumu un US uzvaru K. Bētina pieminas
kausa izcīņā, kas apvienota ar Latvijas
meistarsacīkstēm. US sastāvā bija: Zda-
novs. Solmanis. Engaličevs. Jaunzemis,
Garais, Dārznieks Stanve'S. Jurševskis.
Akmentiņš un Birjānis.

AUSEKĻA PAUKOTĀJI
ziemas nodarbības sāks 2. novembri. Tre-

niņi notiks otrdienās nn ceturdienās no
pīkst. 17.30—20 Skūnu ielā 17-3. Treniņus
vadīs mūsu iecienītais speciālists V. Jan-
kovskis.

VAIROGA SPORTISTU
NODARBĪBAS

Sporta b-bas Vairoga internais šacha tur-
nīrs notiks 26. okt. pīkst. 18.30 Grēcinieku
iela 22-2. Vairoga boksa treniņi notiek
katru nedēlu pirmdienās nn piektdienās no
pīkst. 19 kluba telpas — Grēcinieku ielā
Nr. 22-2.

LDzB BASKETBOLISTU
UZVARA

Vakar draudzības sacīkstē basketbolā
spēkojās LDzB un Daugavpils SB vienības.
Uzvarēja dzelzceļnieki 40—31. Puslaika
rezultāts bija 17—15.

HIPODROMĀ

0£
rikšošanas sacensības

31. oktobrī, pīkst. 10
iiīt lateniītai: 7. un 1i no..

KONDITOREJA

Jēkabs Audžāns
Rīgā,

Rich. VVagnera (Dzirnavu)
ielā Nr. 73

Tālrunis 32975

PUSDIENU GALDS

Lūcija Pārups
Rīgā, Blaumaņa iela Nr. 8

Tālrunis 28574

Atvērts no pīkst. 12—18

MAIZNĪCA

T. Neimanis
Rīgā, Tiliītes gatvē Nr. ai

Tālrunis 42879

MAIZNĪCA un KONDITOREJA

K. L Smaga
Rīgā, Viesītes ielā Nr. 2

Tālrunis 42310

J. Līviņa
ēdienu veikals

Rīgā, Ģertrūdes ielā 43
Tālrunis 94588

Fr. LASMAŅA
Sēklu tirgotava
Risa, Ādolfa Hitlera gatvē Nr. 1

Tālrunis 20551

Darbību sākusi 1891. gadā un kā privatizēts veikals atkal
darbojas parastā kartībā



31.oktobri
Štutgartē notiek

fināls Čamera kausa
izcīņa futbolā

Zīlējumi bija tādi. ka nesenmirušā Vācijas valsts sporta va-dītāja fon Čamera un Ostena
(von Tschammer und Osten)
dāvātā kausa izcīņā finālā spē-
kosies Dresdenes SK—Šalke04
vai arī DSK un Vienna, bet nu
viss izvērties gluži citādi. Tas
ir jauns apliecinājums patiesī-
bai, cik futbolā grūti iepriekš
kautko noteiktu paredzēt. Finā-
lam kvalificējuišes Vīnes Vien-
lam kvalificējušies Vīnes Vien-padsmit! , kuti 31. oktobrī Ādol-
fa Hitlera stadionā Štutgartē iz-
šķirs skaistā Čammera kausa šī-
gada likteni.

«Kanarl von der Donait» — tā vācu
sporta draugi dēvē, Vīnes Vienus vie-
nību, kuras spēlētāji nes tik populāro
tērpu — dzelteno kreklu un debesszl-
las baksties. Viennas vārds saistās
ar seno un ilgo Vīnes futbola krāšņo
slavu. No šīs vienības rindām bil.
Austrijas valsts vienība savā laikā gu-
va sevišķi izcilus reprezentantus. Pir-
mā vieta minams Eiropas kontinentā
kādreiz nepārspējamais aizsargs Pepl
Blums. kurš bijis internacionāls 49 rei-
zes. Ar 46 debilam Izlases vienībā se-
ko tiansis Horvaths. Vioš gan bez Vien-
nas reprezentējis arī Simmeriug, \Vak-
ker un Rapid krāsas. Trešajā vieta re-
dzam Frici Gšveldiu, kurs Makus ne-
mirstīgajam Mathias3iil Sindeīāram
(Austria) Vīnes iutboiam sagādājis vis-
lielākos panākumus. Viņš internacio-
nāls bijis ne mazāk ka 40 reizes nn ta-
gad ir sporta skolotājs, bet ia rodas
nepieciešamība, velk joprojām kājās
īutbola zābakus, lai ietu palīga savai
vienībai. So Viennas rekcrdintcrnalo
spēlētāju grupu noslēdz aizsargs Kārlis
Rainers, kas valsts vienībā iedalīts 40
reizes. 1930./37. un Z932./33. gadā Vlen-
aa bija Austrijas meistars un 14)1. g.
vasarā, izcīnīja arī populāro Vidusei-
ropas kausu, ar ko neoficiāli Ieguva
Eiropas kontinenta meistartitulu». Šis
cildinājums nebūt nav nevietā, ia at-
ceramies, ka Viennas konkurentu star-
pa toreiz bija tādas loti populāras vie-
nības kā — AS Roma (Itālijas 1942. g.
meistars). Prāgas Slavia, Turinas Ju-
ventus, Prāgas Sparta. Budapeštas
Huiigana, Vīnes AC un ungāru vien-
padsmits Bočkai. Savu spēcīgumu
Vienna saglabājusi arī kara laikā, jo-
projām attestejot sevi par vienu no Vī-
nes visspēcīgākajiem futbola komplek-
tējumlem. Čamera kausa izcīna šogad
notiek 9. reizi, bet vinlešl triumfējuši
tikai IMS. gadā, kad uzvarēja Vīnes
Rapid izlase. Vai pec 5 gadu pārtrau-
kuma Vienna atkal Vīnes futbolam at-
kārtos skaisto triumfa brīdi?

HAMBURCAS LSV
Ir interesanti pieminēt, ka Hambur-

gas LSV vienība, kas pirms nedēļas uz-
varēja Vācijas meistaru Drezdenes SK
2—1, dibināta tikai lv'/i mēnešus at-
pakaļ. Hamburglcšu sastāva redzam
vienīgi karavīrus — lidotājus. Vioi ne-
pilnos 11 mēnešos paspējuši absolvēt
42 spēles, bet no tam zaudējuši tikai
4. Vienības seniors ar saviem 34 ga-
diem ir aizsargs Reinholds Mlncen-
bergs, kas 41 reiz darbojies arī Vācijas
valsts vienības sastāva. Pieminams,
ka ao Hamburgas LSV spēlētājiem in-
ternacionāli vēl bijusi Jirisons un Mll-
lers. Interesanti, ka vārtsargs Jirisons
un aizsargs Mincenbergs savā laika
spēlējusi arī valstu sacīkstēs pret Lat-
viju, tiamburgiešu vienpadsmitā da-
lībnieki agrākajos gados aizstāvējuši
dažādu citu biedrību krasas. Tagad vi-
ņus kopā savedis karš un visiem ir ti-
kai viens mērķis — cīnīties par Vācijas
spē.'ē 31. oktobri Štutgartē Hamburgas
LSV spēlētāji nebūt nevar pietiekošu
laiku veltīt treniņiem, kāpēc vienības
līdzšinējie panākumi jo vairāk apsvei-
cami un apbrīnojami. Lielajā iinala
spēlē 31. oktobrī Štutgartē Hamburgas
LSV vienpadsmits saņems tiešam di-
ženu pretinieku, kādi neapšaubāmi ar
Vīnes Viennas ļaudis. Šīs cīnās iznā-
kumu ar Interesi gaida visa futbola
Vācija. Līdz 91. oktobrim joprojām ak-
tuāls paliek lielais jautājums — kas tra-
ļu galā uzvarēs: Vīnes Vienna vai
Hambirgas LSV? Par šo spēli Iela in-
terese Ir arī mums, šeit Rīgā. jo vācu
futbolistus jau no seniem' laikiem uz-
skatām par saviem īstiem un nevilto-
tiem draugiem.

Heincs Machačeks
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4a) Pagājušā nedēla beidzās Madndcs
lielais starptautiskais šacha jurmrs. Ar 13
punktiem (no iesp. 14) uzvarēja igauņu liel-
meistars Pauls Keross. Otralr biia spānie-
tis foentes H.5, bet 3. vācu šacblsls Brink-
mans ar 9,5 p. Turnīra jaunākajam dalīb-
niekam Arturi) Pomeram pašreiz tikai 12
gadu. Vioš nāk no spāņu saliņas Malirkas,
kura atrodas Vidusjūrā. Kad Pomers uz-
varēja vienu no turnīra spēcīgākajiem da-
lībniekiem Ingelmo. skatītāji sajūsmā jau-
no šachistu no zāles Iznesa uz rokam.

(aa 18.000 skatītāju klātbūtnē Vīnes mei-
starsacīkstēs futbolā Vienna uzvarēja Ra-
pid vienpadsmitu ! 2 (4—0)! No «zvarē-
taju iegūtiem 10 vārtiem viens pats Dekers
iešāva 6. Vienna. tātad, ir lieliski saga-
tavota Čamera kausa izcīnās finālam!

a% Šinīs dienās pagāja 65 gadu, kopš Iz-
dot] pirmie elementārie futbola spēles no-
teikumi. Tas notika 1878. gadā. Tagad no-
teikumi līdz nepazīšanai papildināti, pie
kam sevišķi daudz tie pārstrādāti 1938.
gadā.

ffjjj) Vācu prese ziņo, ka angļu un ameri-
kāņu zvēriskajā terrora uzbrukumā Švein-
lurtei Ievainots ievērojamais vācu futbolists
Albins Kitcingers, kurš 49 reizes spēlējis
Vācijas valsts vienībā. Viņa veselības stā-
voklis tagad pamazām uzlabojas.

Galda tenisisti
sak sezonu

Vakar un aizvakar risinājās US 15 gadu
jubilejas turnīrs galda tenisā, kas šajā
sporta veida ievadīja jauno sezonu. Patie-
sībā aina gan atkal izrādījās parasta: jo-
projām savas uzvaras turpina mūsu daudz-
kārtējie meistari Dimitrijs Štams un Zinaī-
da Bērziņa. Piezīmējams, ka Stamam aiz
muguras jau 10 sacīkšu sezonas un šogad
sakas vienpadsmitā. Vīriešu vienspēlē A
klasē, kur bija 16 dalībnieku. Štams (LSB>
finālā pārspēja Allr.«Zvirgzdinu (US) 21—11.
21—19. 21—14. 21—13. 21—12. Trešā vietā
ierindojās Liepinš (US). kas zaude'ja'Zvirgz-
dinam 21—23, 17—21. Uzvarētajā Štama
stipra puse joprojām ir spēcīgā uzbrukuma
spēle. B klase biia ne mazāk kā 32 dalīb-
nieki. Starp tiem redzējām arī Daugavpils
SB reprezentantus Vasilevski un Kraoanu.
Sevišķi veiksmīgi darbojas Vasilevskis. Iz-
cīnot savā klase l. vieta. Fināla ciņa vīna
pretinieks Zirbulis (VEF) gan neieradās.
Otro vieta ieguva Zvirbulis un 3. Jurševs-
kis (US), kas zaudēja Zvirbulim 10—21,
9—21. Visvairāk varam jūsmot par to

^ ka
sieviešu vienspēlē skatījām 10 spēlētajās.
kamēr vēl nesen visai ierasta parādība tur-
nīros bija dalībnieču trūkums. Dažas jau-
nās spēlētājas nodemostreja it atjautīgu
darbību. Lai pieminam, ka Lapiņa (US) Lat
vijas meistarei un savai kluba biedrene:
Bērzinai zaudēja tikai 3 setos. Vel pār-
steidzošāki biia tas. ka Neiberga (Daugav-
pils SB) prata rūdīto Bērziņu pat uzvērēt!
Pēc tam Neiberga gan atkal piedzīvoja zau-
dējumus. Vēl pagaidām lau nu klase_ ir un
paliek mūsu loti centīgā čempione Bērziņa,
kura daudzajiem līdzšinējiem panākumiem
šoreiz atkal pievienoja jaunu — uzvaru sa-
vas biedrības 15 gadn jubilejas turnīrā.
Bērziņa var lepoties ar tiesām laukiem sa-
sniegumiem: pēdējos 5 gados viņa ieguvus.
uzvaras visos lielākajos mūsu galda teniss
sarīkojumos. Otra vietā ierindojas Mie-
lēna (US). bet 3. bija Rīgas teicamā bas-
ketboliste Laukevice (ASK). kura nopietni
piegriezušies arī galda tenisam. Fināla
snēlē Latvijas meistare Bērziņa pārspēja
Mielēnu 21-9, 21—11, 21—9, 21—14.
21—11. US 15 gadu jubilelas turnīrā bija
tuvu pie pussimts dalībnieku. Sarīkojuma
nobeigumā uzvarētājus apsveica US priekš-
nieks V. Elmuts un Izdalīja skaistas balvas

Somu gargabalnieki nepārspēti...

Garajās distancēs somu vieta stājušies zviedri. Tāds vi-
suma, paviršāki raugoties, ir starptautiskais vērtējums, ja runa
iet par to, kas pašreiz kāta laikā ir izcilākie gatgabalu skrē-
jienu speciālisti. Šis apstāklis arī patie_sībā nerada nekādu lie-
lāku izbrīnu, jo somu labākie dēli cīnās frontē ieročiem rokā,
kamēr Zviedrijā valda miers. Dzirdētas ir jau balsis, kas uz-
sver, ka arī visu laiku skatījuma somu līdzšinējās hegemonijas
vietā gatajās distancēs stājusies zviedru domīnija. Šeit domāts,
ka fenomenālie Zviedrijas pasaules rekordisti Gundars Hegs un
Arne Andersons pārspējuši to, ko kādreiz sasnieguši ievēroja-
mākie Somijas spēki ar nemirstīgo Paavo Nurmi un Taisto Meki
priekšgalā. Un tomēr, ja runā tieši par goto distančņ skrējie-
niem,tad tas ta nav. Hegs ar Andersomivispirmā kārtā uzska-
tāmi par vidusdistančniekiem . kas tikai pāris reizes izmēģinā-
juši savas spējas 5000 m skrējienā, ar ko īsti tikai sākās gato
distanču sacensības. Hegam gan pieder pasaules rekordi ka
3000m, tā arī 5000 m distances, taču tas joprojām nespēj atņemt
Somijai vadošo vietu visu laiku ievērojamāko gatgabalnieku
vērtējumā. Skaidru atbildi šim jautājumam dod interesanta
statistika, kur sakopoti zemes lodes lieliskāko viru labākie re-
zultāti 3000 m, 5000 m un 10.000 m skrējienos, tos novērtējot pēc
daudzcīņas tabulām. Šeit nu atklājas, ka Somijas gargabal-
nieku kādreizējais sniegums vēl nav uzvarēts. Somijas karoga
pārstāvjiem minētā statistika pieder visas trīs pirmās vietas. Ti-
kai aiz Meki, Pekuri un Tuominena seko pirmais zviedrs Hel-
strēms, pie kam viņu no visaugstākās Meki atzīmes šķif gan-
drīz 100 punkti. Lūk, virknējums, kas nebeidz runāt par somu
gatgabalnieku hegemoniju arī vēl šodien:

Soma pasaules rekordists. Taisto Meki

/. Meki (Somija) 3326 p. (3000 m — 8:15,6, 5000 m — 14:08J8
un 10JOOO m — 29:52.6)

2. Pekuri (Somija) 3258 p. (8:16,4 — 14:162 — 30:10.6)
3. Tuominens f (Somija) 3246 p. (8:152 — 14:22,4 — 30:076)
4. Helstrēms (Zviedrija) 3245 p. (8:10,4 — 14:15» — 30:412)
5. Lehtinens (Somija) 3226 p. (8:19,4 — 14:17,0 — 30:15,0).
6. Iso-Hollo (Somija) 3222 p. (8:19j6 — 14:18.4 — 30:12»)
7. Kusocinskis (bij. Polija) 3208 p. (8:18» — 14:242 — 30:11,4)
8. Salminens (Somija) 3200 p. (8:22,8 — 14:22.0 — 30:.05,6)
9. Kurki (Somija) 3195 p. (8:21.0 — 14:21.6 — 30:16. 0)

10. Nurmi (Somija) 3191 p. (8:20,4 — 14:28,2 — 30:06,2)

Tāds izskatās pasaules visu laiku 10 teicamāko gatgabalnie-
ku.saraksts, kūtā atrodami 8 somi un tikai 1 zviedrs. Gundara
Hega un Arnes Andersona vardi šeit nav saskatāmi, jo viņi līdz-
šim ne reizi nav absolvējuši grūto 10-000 m distanci. Šis kon-
statējums no jauna spilgti parāda, ka abu fantastisko zviedru
galvenais spēks mīt vidējās distancēs, kur par Somijas 100%
hegemoniju nekad nav varējusi būt runa. Var pieļaut pat, ka
Hegam nebūtu sevišķi grūts uzdevums veikt 1O.000 metrus
31:17$ min laikā, kāds rezultāts nepieciešams, lai Hegs kopa ar
saviem 3000 m un 5000 m pasaules rekordiem pārspētu Meki
punktu kopskaitu. Taču ari šī Hega iespējamā 1. vieta negro-
zītu vispārējo uzskatu par to, ka Somijas gatgabalnieku hege-
monijas laiks nav pārtraukts, jo pirmajā desmitā vēl šodien at-
rodami 8 somi, arī lielais Paavo Nurmi. Jā, tik brīnišķīgu snie-
gumu kādreiz bija granīta un tākstots ezeru zemes gargabal-
nieki, kas joprojām palikuši nepārspēti!

L.SB futbolisti spēle Auce
Rīgas LSB futbola vienība vakar vieso-

jās Aucē un sacentās ar turienes Ausmas
vienpadsmitu. Puslaiks gan beidzās 2—0
rīdzinieku laba. tomēr Ausmas spēlētāji ot-
rajās 45 minūtēs prata stāvokli izlīdzināt
un sacensība deva 2—2 neizšķirtu gala re-
zultātu.

SLOKAS UN RĪGAS
FUTBOLISTI JELGAVA
Vakar Jelgavā risinājās vairāki vērā ņe-

mami sporta notikumi. Jelgavas SB virslī-
gas Sutbola vienība sacentās ar Slokas SB
izlasi. Jelgavnieki darbojās bez Novicka.
Abramoviča un Veilanda. tādā. veida tik
tikko nepiedzīvojot zaudējumu. Puslaiks
beidzās 2—1 JSB labā. bet spēles otrajā
posmā 3—2 vadibī tika Slokas futbolisti.

Pašā*pēdēiā minūtē Azovskis tomēr stā-
vokli atkal līdzsvaroja, un abi pretinieki
šķīrās Pie 3—3-rezultāta. 31. oktobrī Jel-
gavas SB vienība viesosies Slokā. Rīgas
Keramikas futbolisti, kuri arī vakar spē-
lēja Jelgavā, guva 4—0 (2—0) uzvaru pret
Jelgavas darba vietu sastādīto izlasi. Pa-
tika rīdzinieku loti kor'rektais spēles veids.
Meitenes šosejā vakar risinājās Zemgales
meistarsacīkstēs riteņbraukšanā. 50 krfi di-
stancē A klasē ? uzvarēja M. Mazurs (Jel-
gavas SBj. kas nelabvēlīgos apstākļos sa-
sniedza 1:27:10.2 st. laika atzīmi: 2. Ru-
peiks (JSB) 1:32:55,5: 3. Podaviloiks (JSB
Ekjas nodj 1:37:21.8 s\ B'klase, kur va-
jadzēja veikt 25 km t.aru ceīa gabalu. 1.
vietu ieguva Legzdioš (JSB). Viņš ceļa
pavadīja 46:42,2 minūtes.

Provinces volejbolistu

parāde
Vakar un aizvakar DSG vingrotavā notika

plaša mūsu provinces volejbolistu parāde,
kura redzējām apgabalu meistarus cīnā-
mies dēt iekļūšanas visligā. It kuplā skai-
tā sanākušie skatītāji biia liecinieki sprai-
gam sacensībām, jo visas vienības cīnījās
ar vislielāko energijn._ lai tuvotos iecerē-
tajam mērķim — spēlētu reiz virslīgā. Ar

sevišķi lielu interesi varēja verot nrovin-
ciešu spēles veidu, jo pārējo Latvijas pil-
sētu volejbolisti Rīgā ir samērā reti viesi.
Ievadījumā spēkiem mērojās sieviešu vie-
nības: Latgales meistars Daugavpils Spor-
ta Biedrība kā pretinieku saņēma Vidze-
mes meistaru Cēsu Sporta Biedrību. Pēc
derīgas cJoas 15—5. 15—8 uzvaru guva
laimīgākas un techniski mazliet labākās
daugavpilietes. Uzvarētāju sastāvā debi-
tēja trīs pazīstamas vieglatlētes — māsas
Staņislava un Jadviga Spruženiece un
Daukša. kuram vēl Pievienojās Putniņa.
Saviča un Neiberga. Par teicamu grem-
dētāju sevi atestēja Daukša. bet ari St.
Spruženiece pieradīja, ka volejbola lauku-
mā jūtas tikpat labi kā vieglatlētikas lau-
kumā. Cēsu meitenes laukumu atstāja ar
smaidu seja, cenzdamās tādā veidā apslēpt
savu vilšanos un skumjas, jo arī viņas ta-
ču bija braukušas uz Rīgu ar cerībām uz-
varēt. Cēsu SB vienība, kurā ietilpa Sau-
līte. Vulfa, Oša. Lorence. Kalniņa nn Ro-
zenberga, cīnījās gan enerģiski un neatlai-
dīgi, bet Māras zemes pārstāves tomēr, bi-
ja albakas. Tad sacensībās devās vīriešu
vienības. Loze bija lēmusi, lai Daugavpils
SB par pretinieku saņemtu Cēsu SB. tāpat
ka tas biia sieviešu sacensībā. Abi preti-
nieki iepriecināja ar lielu cīnās gribu, kas
atstāja neievērotu vienu otru technisku
trūkumu. Cesniekl ar visu varu vēlējās
panākt revanšu par savu meiteņu zaudē-
jumu, tomēr arī viņu nodoms neizdevās:
ar 15—4. 15—6 rezultātu triumfēja Dau-
gavpils SB. Uzvarētajos pilnīga klase tfnr
sevi bija Spruženieka sitegums. kas savām
asajām gremdēm prata allaž pārsteigt cēs-
niekus. Vel daugavpiliešu vienībā spēlēja
Plečkens. Kranāns. Vasilevskis, Mickēvičs
un LaOrens. bet Cēsu SB krāsas reprezen-
tēja Lauris, Zīle. Cepurītis. Kerpe, Martin-
sons un Runcis. Ta kā Kurzemē šogad
volejbola meistariba nav notikusi, tad Zem-
gales meistars Talsu SB par pretinieku sa-
ņēma Rīgas 1. ligas meistaru Amatieri.
So spēli visi gaidīja ar kāpinātu interesi.
Amatiera teicamās spējas kopš šis vasaras
cīnām nevienam vairs nav svešas, bet Tal-
su SB gādāja par milzīgo pārsteigumu un
pieveica Zemgales meistarībā Jelgavas vo-
lejbolistus, kurus Rīgas sporta draugf pa-
zīst kā krietnus savas lietas pratējus. Šai
ar interesi gaidītai sacensībai tādēļ vaja-
dzēja izšķirt, vai Talsu SB panākums Ir
tikai gadījums, jeb arī tam tiešām piemīt
zināma vērtība. Pati ciņa visiem tomēr
sagādāja vi!šanosTalsinieki nevarēja uz-
stāties sava labākajā komplektējumā. un
Amatiers izcīnīja pārliecinošu un vieglu
15—0. 15—6 uzvaru. Amatiera izlasē «ne-
leja Blums. Bensons. Kovals. Meiers (2.
setā Ozoliņš). Lejēns rm Klimovs. bet Tal-
su SB pārstāvēja Krastinš. Libkovskis,
Blūmbergs. Freidenields, Karlsons un Bar-
tušēvics. Cīna par 3. vietu turnīra Cēsu
SB pēc spraigas, sīvas un līdzvērtīgas sa-
censības pārspēja Talsu SB 5—15. 15—5.
15—13. Sacensību otrajā dienā notika sva-
rīgās pusfinālu un finālspēles. Tā kā sie-
viešu vienībn meistarība nebija notikusi
ne Zemgalē (kur paliek teicamās Jelgavas
volejbolistes?). ne arī Kurzemē, tad ie-
priekšējās dienas uzvarētājas Daugavpils
SB spēkojās ar Rīgas 1. ligas meistaru
VEF sešnieku, šai sacensība nācās oiere-
dzēt negaidītu, bet patīkamu pārsteigumu.
VEF meičas, kuras vel šovasar bija visai
nevarīgu sniegumu, nodemostreja tik skais-
tu uzbrukuma soēli. ka Daugavpils SB pre-
testība tas priekša pilnīgi sabruka. Arī vai-
rākas jaunas sejas bija skatāmas VEF Iz-
lase, kura šoreiz spēlaia: Martīnsone. Zeid-
mane. Sniedze, Insberga, Ziverte nn Au-
gule. Lieliski gremdēja Maransone. T3
VEF meičas veica negaidīto un parspela
savas Daugavpils pretinieces ar 15—10
15—12 rezultātu. Šis rezultāts tomēr no-
dod arī labāko liecību par Daugavpils SB
spējām — cīna tā pastāvēja nesām godam.
Ja daugavpilietes nebūtu pārāk uztraukušās
un nervozējušas, tad spēles gala iznākums
varēja but arī pilnīgi savāds. Ņemot vērā
apstākli, ka Daugavpils meičas telpas vis-
pār spēlēja pirmo reizi, viņu sniegums uz-
ņemams ar atzinību. Daugavpils SB vīrie-
šu vienības spēkošanās ar Amatieri rītela
sīvi un saistoši. Lai gan Amatiers uzva-
rēja 15—S. 15—4. tomēr jāsaka, ka šis re-
zultāts nebūt neatbilst, abu vienību_ spējam.
Tiesa, Amatiers bija noteikti labākā vie-
nība laukuma, bet daugavpilieši ir daudz
spēcīgāki ka to izsaka rezultāta skaitli.
Abi pretinieki cīnījās iepriekšējo dienu sa-
stāvos, vienīgi Amatierī Ozoliņu atvietoja
Preiss. Vakar vakarā notika izšķirošās
spēles. VEF sieviešu vienība nemainītā' sa-
stāvā spēkojas ar virsligas «pastarīti» Au-
sekli, kuru pārstāvēja Druva. Grase, Du-
kalska, Ekmaue, Nītauska un Bensone. No-
tika tā, ka. Auseklis arī turpmāk paliks
virsliga, jo balta auseklīša nesējas panā-
ca pelnītu 15—9, 15—13 uzvaru. Daudzus
punktus uzvarētājas guva ar Druvas un Du-
kalskas gremdēm. Pirmā atzīstama par
Ausekļa labāko spēlētāju. . VEF pārstāvēm
atkUta spēlē nācās atzīt pretinieču pārā-
kumu un atteikties no lolotā mērķa, vismaz
vēl uz vienu gadicu . .. Citādi viņas spē-
lēja krietni, sevišķi 2. puslaika beigu pos-
mā, un parādīja ~ševf no labākas puses. Iz-
šķirošajā vīriešu spēlē jaunajam virsligas
kandidātam Amatierim pretim stājās mei-
starība pēdējā vietā palikušais Bolderājas
sešnieks. Nebija Viegls stāvoklis-bolderā-
jiešiem — pret lieliskā gatavībā esošo Ama-
tiera virknējumu visiem nācās uzstāties bez
abiem labākajiem spēlētājiem itn. Vinklera
un Itn."Riekstiņa, kas pašreiz atrodas fron-
te. Arī vājinātā sastāvā Boldcrā.ia izrādī-
ja Amatierim it nopietnu pretestību, ap-
draudēt pretinieku, uzvaru bolderāiieši to-

mer nespēja. Izcīnot skaistn 15—10, 15-^t
uzvaru. Amatiera komplektejums guva tie-
sības jaunajā sezonā spēlēt virsliga Bolde-
rājas vietā, kamēr pēdējai bus jācīnās I.
ligā, Jai. varbūt, pēc gada atkal atgrieztos
augstākajā klasē. Amatiers lielo panākumu
izcīnīja savā parastajā sastāva — Blums,
Kovals, Meiers. Bensons. Lejēns un Kli-
movs. Sim komplektējamam Bolderala
stādīja pretim: Simsonu. Smitu. Birznieku.
Sermnlinu, Platkāja un Gergelēvičn. Līdz
ar šo cīnu lielās volejbolistu parādes izska-
ņa bija izskanējusi, un kā uzvarētāji, tā uz-
varētie šķīrās, lai jaunām cerībām un jau-
nu cīņas prieku fau visā drīzumā uzsāktu
meistarības sacensības. Noslēgumā jāpie-
zīmē, ka šis bja viens no tiem retajiem vo-
lejbola sarīkojumiem, kas varēja lāpoties
ar priekšzīmīgu organizāciju. Viss ritēja
raiti un gludi bez liekiem kavējumiem pēc
paredzēta plāna.

Alfrēds Vinčels

CENTRĀLAS SAVIENĪBAS „T U R I B A"
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PILNA BIEDRU SAPULCE
notiks 1943. g. 2. novembrī, pīkst. 8.30 Rīgā, Bīsmarka ielā 13,

bij. Latviešu biedrības telpās,
DARBA KĀRTĪBA:

1. Sapulces atklāšana un vadības vēlēšanas.
2. Pārvaldes ziņojumi, 1941. un 1942. g. darbības pārskatu

apstiprināšana un šo gadu tīro atlikumu sadalīšana.
3. Pārvaldes ziņojums par tekošā gada darbību.
4. Pārgrozījumi statūtos.
5. Vēlēšanas
6. Ierosinājumi. Valde.

PĀRTIKAS PRECU
TIRGOTAVA

Ed. Rubenis
Rīgā, Dangavgrīvas .ielā 104

Tālrunis 49343

MAIZES CEPTUVE

Pēteris Reimanis
Rīgā, Tilta ielā Nr. 12

Tālrunis 54155

PUSDIENU GALDS

V. LŪKINS
Rīgā, Avotu ielā Nr. 8

Tālrunis 34226

Atvērts no pīkst. 12—18

FRICIS
ANDERSONS

PĀRTIKAS PREČU
TIRGOTAVA

un
MAIZES CEPTUVE

Rīgā, Dārtas ielā 1.
Tālrunis 42197

MAIZNĪCA nn KONDITOREJA

^Brāļi Sliede"
Rīgā, Latgales ielā Nr. 92

Tālrunis 32608

VELOSIPĒDU FABRIKA

G. ĒRENPREIS

Rīgā, Vidzemes gatvē Nr. 2
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Neapoles ostā uz tvaikoņa mājoja jautrība un dzīves
prieks. Tagad, atrodoties atklātā jūrā, aina strauji mai-
nījās. Pasažieri sēdēja nopietnām sejām.

Ceļā uz Kaprī tvaikonis pieturēja pie Sorrento. Skais-
tās klintis pievērsa sev visu vērību.

«Pētnieki domā, ka Sorrento ar Kaprī kādreiz bijusi
savienota un izveidojusi jūrā tālu uz priekšu izstieptu
pussalu. No vulkāniskās darbības pussalas vidus ir no-
grimis un tagad palicis lielais klinšu masīvs Apenīnu
pussalas cietzemē ar Sorrento vārdu. Mazā Sorrento pil-
sētiņa pārtiek tikai no tūristiem», stāstīja Kārlis Leja.

Tvaikonis atdalījās no piestātnes un devās taisni uz
Kaprī.

«Tur — tā augstākā vieta uz Kaprī salas, kas re-
dzama vairāk pa kreisi, saucas Montē SoJaro un ir
585 metrus augsta,» Leja turpināja stāstījumu, kad Kaprī
bija jau labi saskatāma. «Kaprī sala nav liela. Salas
platība sasniedz tikai desmit ar pus kvadrātkilometrus.
Pastāvīgo iedzīvotāju skaits ir septiņi tūkstoši. Tuvākā
salas galā atrodas Kaprī, bet otrā galā Anakaprī pilsē-
tiņas. No skolas laikiem atceros, ka vēstures grāmatas
bija rakstīts, ka Kaprī bijusi Romas ķeizaru Augusta
un Tibērija rezidence. Kaprī salas lielais brīnums ir
Zilā grote.»

Tvaikonītis piestājās pie Kaprī piestātnes. Apkalpe
paziņoja, ka jūra esot ļoti nemierīga, tāpēc Zilo groti
varēšot apskatīt tikai no ārpuses. Bandavieši tomēr vē-
lējās kaut vai no ārpuses to redzēt. Tvaikonis devās
ar daļu no pasažieriem līdz grotei un tad atpakaļ. Ban-
davieši izklejoja abas pilsētiņas. Kafejnīcās viņi dzēra
limonādes, ēda dienvidus augļus. Tikai vēlu vakarā spor-
tisti atgriezās Neapolē.

Pilsēta ar skaisto apkārtni visiem bandaviešiem ļoti
patika, tāpēc viņi sēroja, ka tik drīz jau jāaizbrauc.

«Šeit es labprāt uzkavētos ilgāku laiku,» domīgi sa-
cīja Melnalksnis. Visi pārējie futbolisti viņam piekrita.
Vienīgi Jānis Dzilna nesēroja. Viņam bija prieks. Rīt
Romā viņš saņems Andas vēstuli. Priecīgās domās viņš
iemiga;

No rītā pirms aizbraukšanas Melnalksnis vēlreiz pār-
liecinājās, vai nav pienākusi kāda ziņa no Arnolda Vait-
forda, bet tādas nebija.

Braucienā uz Kaprī abi itāļi Karlo Durante un Ema-
nuēls Stradello uzņēmās bandaviešiem gidu lomas. Šorīt
abi itāļi bija tikpat rūpīgi un gādīgi. Viņi sameklēja
vilcienā trīs atsevišķus vaļējus nodalījumus, kuros ban-
davieši varēja netraucēti braukt.

Visi jutās ārkārtīgi pārsteigti, kad Karlo Durante pa-
ziņoja, ka viņš kopā ar Emanuēlu Stradello arī brauc
uz Romu.

«Izmantojam darbā piešķirto atvaļinājumu. Bez tam
Romā jākārto viena otra lieta,» stāstīja Karlo Du-
rante.

Itāļi sēdēja pirmā nodalījumā kopā ar Kalēju, Dzil-
nu, Salnu, Melnalksni un abiem Tiltiem.

Vilciens ātrā gaitā devās pāri zaļajiem laukiem, pa
kalnu nogāzēm un cauri tuneļiem uz Romu. Pirmā no-
dalījumā risinājās sarunas par pēdējo spēli Neapolē, par
uzvarām Rumānijā, Turcijā un Grieķijā. Vārds pa vār-
dam, un latviešu sportisti abiem itāļiem izstāstīja sa-
vus raibos piedzīvojumus Balkānu valstīs.

«Mūsu zemē jums nav jāuztraucas. Šeit policija strā-
dā ļoti labi un prot savus ceļotājus apsargāt,» smaidot
atbildēja vienmēr dzīvespriecīgais Durante. «Visus starp-
tautiskos blēžus mēs pazīstam, un tie tikai ļoti nelab-
prāt ierodas Itālijā. Turpretim Balkānos, kur jums bija
jāpiedzīvo daudzie, nepatīkamie notikumi, ir īsta Bābele,
kur visu ko var sagaidīt. Pilsētās tāds tautību un ti-
cību jūklis, ka paši reizēm netiek galā, kur nu vēl lai
viņi spētu interesēties par ārzemniekiem. Svešnieku ap-
laupīšana vai apzagšana Balkānos nav reta parādība.»

Bandavieši izstāstīja vēl vienu otru sīkumu par uz-
brukumiem, tad Melnalksnis latviešu valodā uzsauca
pārējiem:

«Vai tas ir labi, ka visu tik sīki izstāstām? Abi itāļi

nozīmēti no Neapoles «Favorīta», bet banketa vakarā viņi
sabiedrībā īsti labi nemaz neiejutās. Bez tam, visu lai-
ku, kamēr uzturamies Neapolē, viņi mūs visur pavadīja.
Katram cilvēkam ir darbs, bet viņi abi, acīmredzot, ir
stipri pabrīvi. Tagad viņi mums brauc pat līdzi uz
Romu. Es domāju, ka tas nebija labi, ka visu viņiem
uzticējām. No saviem daudzajiem piedzīvojumiem šinī
turnejā' mēs tomēr vēl neko neesam mācījušies.»

«Vai jums Romā viesnīca jau zināma, kur apmetīsa-
ties?» jautāja Stradello.

«Vēl nē. Mūs sagaidīs Romas «Saphir» kluba pār-
stāvis, kas _ mums, liekas, būs rezervējis vie|as kādā vies-
nīcā. Cik mēs dzirdējām, tad Romā pašlaik notiek vai-
rākas izstādes, tā kā viesnīcas stipri papilnas,» vāciski
atbildēja Melnalksnis, tad viņš pagriezās pret bandavie-
šiem un latviešu valodā turpināja:

«Bez tam jūs visi to nemaz neziniet, ka Dzilna ar
Salnu Kavūra viesnīcā dzīvoja četri simti vienpadsmitā
istabā, bet blakus — divpadsmitajā dzīvoja man pretim
sēdošais itālis.»

Jānis Dzilna to no Melnalkšņa bija jau dzirdējis, bet
pārējos šie vārdi pārsteidza. Jaunā ziņa visiem bija pat
tik liels pārsteigums, ka mazais Tilts aizgāja to pastās-
tīt vagona blakus nodalījumā.

«Tie abi būs no ūsainā amerikāņa uzpirkti.»
«Zēni, pistolēm uzvilkt gaiļus,» sacīja Seržants. Visi

saprata — Jāni Dzilnu stingri jāuzmana.

«Es saku, ka visa tā jezga ātrāk nebeigsies, kamēr
nebūsim atgriezušies Rīgā,» nopietni sacīja Upītis. «Tā-
dēļ drošības pēc lai Jānis nāk mūsu nodalījumā sēdēt.
Te, mūsu vidū, viņš būs lielākā drošībā, kā tur — abu
itāļu acu priekšā.»

Sacīts — darīts. Kāds pasauca Dzilnu, tas atsaucās.
Aizgāja un atpakaļ uz pirmo nodalījumu vairs neat-
nāca.

Pa to laiku vilciens jau bija tuvu Romai. Banda-
vieši jau kala plānus, kā rīkoties.

«Es tieši no stacijas vispirms gribu iet uz sūtniecību,»
sacīja Dzilna tādā balsī, kas nepazina iebildumus.

«Tā vis nevarēs darīt. Uz viesnīcu tev būs jāatnāk.
Citādi tur mūs nevarēsi atrast. Noliec savu nesamo,
nemaz nenomazgājies un eji. Kāds jau tevi pavadīs,
Salna to izrīkos,» sacīja Upītis.

Tā arī nolēma: visi ies uz viesnīcu un noliks tur sa-
vus nesamos. Pēc tam viena grupa dosies uz sūtnie-
cību, jo tur bija jābūt vēstulēm ne tikai Dzilnām, bet
arī citiem. Arī Rīgas laikraksti būs sūtniecībā pienākuši

Kad Neapoles — Romas vilciens piestājās gala sta-
cijā, Karlo Durante sacīja Melnalksnim:

«Mēs abi arī apmetīsimies tur, kur jūs novietos.»

26. ANDAS VĒSTULE

Cik tas arī nebija nepatīkami, Emanuēls Stradello un
Karlo Durante tomēr apmetās tajā pašā «Karolin» vies-
nīcā, kurā vietas bija rezervētas bandaviešiem. Cik abi
itāļi patīkami pavadoņi bija Neapolē, tikpat nepatīkami
viņi izlikās Romā. Katrs itāļu vārds vai solis banda-
viešiem izlikās aizdomīgs.

«Varbūt es slimoju ar vajāšanas māniju, bet draudzī-
bas jūtu termometrs man nokritis uz nulli. Un simpa-

Eglla Hirmanovska virjete nn ilustrācijas.

tijas pret abiem man vairs nav nekādas.» Arī pārējie
sportisti piekrita šīm Kalēja domām.

Seši vīri: Dzilna, Salna, abi Tilti, Kalējs un Durante
devās uz ielu dzelzceļu, lai brauktu uz sūtniecību.

Ielu dzelzceļa vagonā Dzilnām pretim sēdēja itālis
Durante. Dzilna viņu neuzkrītoši-apskatīja.

Karlo Durante bija vidēja auguma, dienvidnieciski
brūnu seju ar labsirdīgiem sejas pantiem. No abiem acu
kaktiņiem uz deniņiem stiepās mazas prieka grumbiņas.
Kad viņš ko stāstīja, tad vienmēr smaidīja, un grum-
biņas savilkās. Lūpu kaktiņi stiepās uz augšu, kas no-
rādīja, ka viņš ir dzīves priecīgs un vienmēr optimists,
Tumšais uzvalks bija šūts pie laba drēbnieka un lieliski
piegulēja viņa augumam. Kustības bija vīrišķīgas, bet
roku žesti runājot — skaisti.

«Nē! Sis cilvēks nevar būt ļauns. Tāpat viņa tautas
brālis Emanuēls Stradello nevar būt cilvēks ar divām
sejām,» sprieda Dzilna. Viņš mēģināja atcerēties, kāds
izskatās Stradello. Atmiņa uzbūra atklātu seju un di-
vas stingra vīra brūnas acis, kuras pie sarunas vēroja
runātāju. Uzticība bija jūtama katrā viņa rokas spie-
dienā. »

«Izkāpt!» sacīja Durante.

Kāpjot no ielu dzelzceļa, Dzilna juta, ka abiem ita-t
ļiem var uzticēties, neraugoties uz tām savādībām, ku-
ras Melnalksnis pie viņiem novērojis. To viņš mājās
Melnalksnim pateiks. Bez tam izdevīgā brīdī abiem
zaļiem var pajautāt, ko viss tas nozīmē. No atbildes
varēs taisīt galīgo spriedumu. Tagad par šo tematu pie-
tiks. Pēc īsa brīža viņš turēs rokās Andas vēstuli. Pēc
Durantes izteiciena sūtniecība nevar atrasties tālu. Vēl
daži desmit soļi, un visi iegāja sūtniecībā.

Priecīga apsveicināšanās. Bandavieši saņēma daudz
uzslavu, cienīgus vārdus par cīņām un skaistajām uz-
varām. Sūtniecības darbinieki jau bija nolikuši vien-
kopus visus Bandavas futbola kluba sportistiem adresē-
tos sūtījumus.

Dzilna vairāk juta kā redzēja vēstuli, kura viņam li-
kās no Andas.

Vēstule no Andas!
Nu viņš turēja rokā šo četrstūraino aploksni, pēc

kuras bija ilgojies jau no Atēnām. Ar kabatas nazīti
atgriezis aploksnes sānus, Dzilna satraukts izvilka baltu
aprakstītu vēstules lapu.

Mīļais Jāni!

Kad Tu saņemsi šo vēstuli un lasīsi, tad
es jau būšu izbraukusi no Rīgas pie Tevis.

Rakstu Tev šīs rindas lielā steigā. Kad
tiksimies, tad es Tev visu izstāstīšu.

Pāris vārdos stāvoklis pie mums Rīgā ir
šāds:

Tūlīt pēc Tavas aizbraukšanas māmiņa

domāja, ka pienācis īstais brīdis, lai mani
vestu pie prāta gaismas. Vārpas ģimene ir
pārliecībā, ka Tu mani turi savos grožos,
un ka tikai tāpēc es nepadodos viņu nodo-
miem. Tā sākās lekciju cikls par pieaugušo
cilvēku pārākumu, ka mīlestība ir tikai akla
aizraušanās, svarīgākais ģimenes dzīvē ir
vīra stāvoklis sabiedriskā laukā. Kārtīgi vīri
nākot no turīgām aprindām u. t t. Nevaru
un arī nav vajadzības visu to uzskaitīt. Pēc
tam, kad Tu biji aizbraucis, es varēju ne-
dēļas laikā septiņas reizes saderināties. Pro-
tams, ka es par to negribēju nemaz dzirdēt.

Visā akcijā bija arī viens brīnums, pavi-
sam liels brīnums. Papus mani aizstāvēja un
pateica, ka viņš mūsu lietās vairs nejauksies,
un lai ar mammu es pati tiekot galā. Tas
mammu vēl vairāk satrauca.

Nezinu, no kurienes viņa brja izrāvusi

man jaunu precinieku. Vienu vakaru pie
mums ciemos ieradās Jāzeps Dūja. Tev viņu
jāpazīst. Nesekmības dēļ tēvs viņu cilāja no
vienas privātas ģimnāzijas otrā, kamēr ar
tēva atbalstu viņš beidzot dabūja ģimnāzijas
beigšanas diplomu. Ak tā, mēs tak viņu te-
nisa laukumā (tas, kurš neiemācījās bumbi-
ņai trāpīt) saucām par «Līko Jozepiņu». Kad
es viņu ieraudzīju, t$d mans mērs beidzot
bija pilns. Es saģērbos un aizgāju uz kino.
Pietiks!

Šodien ir jau tik tālu, ka es no bankas
izņēmu visu savu ietaupījumu. Pēc četrām
dienām saņemšu ārzemju pasi un tad došos
pie Tevis. Ceru, ka ar šādu rīcību, kura no
vienas puses varbūt nav laba, es panākšu to,
ka mamma būs spiesta mainīt savus ieska-
tus.
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